
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2280/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2023 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de Materiais de Construção, 
conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.621.682,46(dois milhões, 
seiscentos e vinte e um mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 11/05/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 25/05/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 25/05/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 25/05/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 10 de maio de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 71/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 311/2022 
OBJETO:  Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (atividades de 
motorista, serv. gerais e pedreiro). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1310.0412200262.122 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3032 

Jacarezinho, PR, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

JACAREZINHO – PR   
RESOLUÇÃO 04/2023 

 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, 
alterada pela Lei nº 2299/2010; 

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Alfeu Paulo da Silva 
Junior, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a votação realizada na 
reunião ordinária ocorrida em 27 de abril do ano em curso, registrada na Ata nº 04/2023, 
do Conselho Municipal de Assistência Social:   

RESOLVE:   
Art. 1º Aprovar o Espelho da Programação 411180320230001 referente ao 

recurso da Emenda nº 202320380002, Programa: Estruturação da Rede de Serviços do 
SUAS – Emendas Individuais 2023, valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais), entidade 
contemplada: AJADAVI.  

Art. 2º Aprovar o Espelho da Programação 411180320230002 referente ao 
recurso da Emenda nº 202320380002, Programa: Estruturação da Rede de Serviços do 
SUAS – Emendas Individuais 2023, valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), entidade 
contemplada: AJADAVI 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Jacarezinho, 28 de abril de 2023. 

Alfeu Paulo da Silva Junior 
Presidente  

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 8/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 6/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE GARCIA 08985644920 
CNPJ: 44.289.970/0001-24 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços elétricos, nos termos da Dispensa 
18/2023 (Processo 35/2023). 
VALOR: Estimado em R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) para um 
período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Jacarezinho/PR, podendo ser aplicada, a critério do órgão 
público contratante, a norma disposta no artigo 57, inciso II e no artigo 65, inciso II, alínea 
d, ambos constantes da Lei 8.666/93. 
FISCALIZAÇÃO: Juliana Helena de Sales – Diretor Administrativo, como Gestora de 
Contratos e Leandro Theodoro da Silva– Técnico Administrativo, como Fiscal do Contrato. 
DOTAÇÕES:  

Funcional Programática 01.010.01.031.0001.2.001000 

Dotação Orçamentária 3.3.90.39.00.00.00 

Descrição Dotação OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Saldo da Dotação R$ 306.945,45 

Desdobramento da Despesa 3.3.90.39.16.00.00 

Descrição Desdobramento MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

Total empenhado R$ 385,00 

Empenho Por Dispensa R$ 385,00 

Valor Já Informado, Em Trânsito R$ 45,00 

Valor Estimado Informado no 
Memorando 

R$ 4.750,00 

Jacarezinho/PR, 04 de maio de 2023. 
José Izaias Gomes - ZOLA 

Presidente 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

JACAREZINHO – PR   
RESOLUÇÃO 05/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada 
pela Lei nº 2299/2010; 

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Alfeu Paulo da Silva 
Junior, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a votação realizada na 
reunião ordinária ocorrida em 27 de abril do ano em curso, registrada na Ata nº 04/2023, 
do Conselho Municipal de Assistência Social:  

RESOLVE:   
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para o ano de 2023 e o Relatório de Atividades 

2022 da APAE.    
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Jacarezinho, 28 de abril de 2023. 
Alfeu Paulo da Silva Junior 

Presidente 
 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato Administrativo nº 147/2023, Dispensa de 
Licitação nº 37/2023, publicado no dia 03 de maio de 2023, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
CONTRATO Nº 147/2023 
LEIA-SE:   
CONTRATO Nº 146/2023 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

Ofício nº. 038/2023 – DC/SMECE-JAC/PR 
Assunto: Portaria Interna – Curadores do Salão de Artes Plásticas.   
 Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, 
solicitar a publicação de Portaria Interna da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, no Diário Oficial do município, com os nomes dos membros da Comissão 
Julgadora, que irá assessorar a curadoria das propostas recebidas no 38° Salão de Artes 
Plásticas de Jacarezinho.    
 Solicito que seja nomeada a comissão para julgamento do 
presente procedimento que terá como composição os seguintes membros: 
Presidente: 
* Luiz Lavalle Filho – Professor de pintura e desenho no Museu Alfredo Andersen. 
Membros: 
* Juliana Alberini Pimenta de Pádua – Professora de Cerâmica no museu Alfredo 
Andersen. 
* Marcos Coga da Silva – Assessor da Cosem. 

Por ser verdade firmo o presente e agradeço. 
Jacarezinho, 10 de maio de 2023. 

Patrícia Martoni 
Secretária Municipal de Educação Cultura e Esportes 

 

 

 
EDITAL Nº 07/2023 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com a Lei Complementar Municipal nº. 96/2022, fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
1. Maria Estela Rocha de Oliveira, Cadastro Municipal nº. 01.04.314.11.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4390 por infração ao disposto nos Artigos 37, 19 e 
148 da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na 
Rua Salomão Abdalla, 951, Pompéia II, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, para limpar e roçar 
o terreno e prazo máximo de 90 (noventa) dias, para construir/manter em bom estado de 
conservação calçada e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de 
multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida regularização. 
Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações; 
2. Giuliano Rossito e Outro, Cadastro Municipal nº. 01.03.118.287.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4391 por infração ao disposto no Artigo 37 da Lei 
Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua Marechal 
Deodoro, 120, Centro, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, para limpar e roçar o terreno, sob 
pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o 
mesmo encontre- se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João Roberto A Hagemeyer 
Matrícula: 3360-0 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 153/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 1 ABRAÇADEIRA DE PRESSÃO PARA ELETRODUTO 1'' MAXI  UND 465 0,52 241,80 

2 1 ABRAÇADEIRA DE PRESSÃO PARA ELETRODUTO 1/2'' MAXI  UND 575 0,45 258,75 

3 1 ABRAÇADEIRA DE PRESSÃO PARA ELETRODUTO 3/4'' MAXI  UND 575 0,53 304,75 

4 1 BASE PARA RELÊ FOTO CÉLULA LIEGE  UND 205 3,65 748,25 

6 1 BUCHA COM BORBA Nº08 IV PLAST  UND 1955 0,08 156,40 

7 1 BUCHA COM BORBA Nº10 IV OLAST  UND 1955 0,06 117,30 

8 1 CABO COM 2 CONDUTORES 1,5 MM TEKFIO  MT 2855 1,90 5.424,50 

9 1 CABO COM 2 CONDUTORES 10,0 MM NEOCABLE  MT 1625 10,95 17.793,75 

10 1 CABO COM 2 CONDUTORES 16,0 MM NEOCLABE  MT 1025 12,94 13.263,50 

11 1 CABO COM 2 CONDUTORES 2,5 MM TEKFIO  MT 3205 3,05 9.775,25 

12 1 CABO COM 2 CONDUTORES 4,0 MM TEKFIO  MT 2505 4,90 12.274,50 

13 1 CABO COM 2 CONDUTORES 6,0 MM TEKFIO  MT 1705 6,95 11.849,75 

14 1 CABO COM 3 CONDUTORES 1,5 MM TEKFIO  MT 1905 2,94 5.600,70 

15 1 CABO COM 3 CONDUTORES 10,0 MM NEOCABLE  MT 705 13,25 9.341,25 

16 1 CABO COM 3 CONDUTORES 16,0 MM NEOCABLE  MT 705 19,45 13.712,25 

17 1 CABO COM 3 CONDUTORES 2,5 MM TEKFIO  MT 2405 4,34 10.437,70 

18 1 CABO COM 3 CONDUTORES 4,0 MM TEKFIO  MT 2005 4,88 9.784,40 

19 1 CABO COM 3 CONDUTORES 6,0 MM TEKFIO  MT 1905 9,99 19.030,95 

22 1 CABO DE ALUMÍNIO QUADRUPLEX 4X25MM² NEOCABLE  MT 1505 10,96 16.494,80 

25 1 CABO DE COBRE FLEX 750V 10MM2  TEKFIO  MT 1810 5,79 10.479,90 

26 1 CABO DE COBRE FLEX 750V 2,5 MM2  TEKFIO  MT 2710 1,14 3.089,40 

28 1 CABO DE COBRE FLEX ISOLAÇÃO 06/1 KV 16.0MM2  TEKFIO  MT 1005 8,45 8.492,25 

29 1 CABO DE COBRE FLEXIVEL 16.0MM TEKFIO  MT 1310 9,20 12.052,00 

32 1 CABO DE COBRE PP 3X6MM  COMERCIAL  MT 1310 8,35 10.938,50 

36 1 CANALETA BARRA COM FITA DE FIXAÇÃO 5X2 CM ILUMI  UND 1210 16,90 20.449,00 

37 1 CINTA DE NYLON 150X2,5 MM WORKER  PCT 2510 2,60 6.526,00 

38 1 CINTA DE NYLON 250X3,6 MM WORKER  PCT 2310 8,50 19.635,00 

39 1 CONDUITE FLEXIVEL AMARELO REFORÇADO ¾" ESEL  MT 1530 1,20 1.836,00 

40 1 CONDUITE MANGUEIRA POLIETILENO 1"  ESEL  MT 1310 1,69 2.213,90 

42 1 CONECTOR PERFURANTE 16-120X16-120 MM² BETEL  UND 540 10,50 5.670,00 

44 1 CONECTOR RJ11 INTERNEED  UND 1370 0,25 342,50 

45 1 CONECTOR RJ45 INTERNEED  UND 3320 0,18 597,60 

47 1 CONJ. 2 SEÇÃO S. C/PLACA 4X2  RADIAL  UND 360 6,00 2.160,00 

48 1 CONJ. 3 SEÇÃO S. C/PLACA 4X2  RADIAL  UND 410 5,50 2.255,00 

50 1 CONTATOR CJX1B - 32A 3TF44-220V STRAHL  UND 75 31,94 2.395,50 

51 1 CONTATOR CJX1B - 63A 3TF47-220V STRAHL  UND 75 165,00 12.375,00 

52 1 CONTATOR TRIPOLAR 12 AMP STRAHL  UND 65 22,50 1.462,50 

53 1 CONTATOR TRIPOLAR 22 AMP STRAHL  UND 60 35,50 2.130,00 

54 1 CONTATOR TRIPOLAR 32 AMP STRAHL  UND 55 45,90 2.524,50 

55 1 COTOVELO 90° PARA CANALETA 2X1  ILUMI  UND 295 0,79 233,05 

56 1 COTOVELO 90° PARA CANALETA 5X2  ILUMI  UND 295 1,95 575,25 

57 1 COTOVELO INTERNO 90° PARA CANALETA 2X1 ILUMI  UND 295 1,00 295,00 

61 1 DERIVAÇÃO ''T'' PARA CANALETA 2X1 ILUMI  UND 295 1,60 472,00 

63 1 DISJUNTOR 1X15 A DIN CHINT  UND 145 4,50 652,50 

64 1 DISJUNTOR 1X20A DIN CHINT  UND 145 4,50 652,50 

65 1 DISJUNTOR 1X30A DIN CHINT  UND 145 4,40 638,00 

80 1 DISJUNTOR 3X125 A  DIM CHINT  UND 66 79,90 5.273,40 

91 1 FIO FLEXÍVEL 2,5MM 450/750 V TEKFIO  MT 2360 0,95 2.242,00 

92 1 FIO FLEXÍVEL 4,0 MM 450/750 V TEKFIO  MT 1960 2,24 4.390,40 

93 1 FIO FLEXÍVEL 6,0 MM 450/750 V TEKFIO  MT 2260 3,45 7.797,00 

95 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 0,75 MM 300V TEKFIO  MT 2010 0,75 1.507,50 

96 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 1,0 MM 300V TEKFIO  MT 2010 1,00 2.010,00 

99 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 2X2,5MM2  TEKFIO  MT 2010 1,95 3.919,50 

105 1 INTERRUPTOR DUPLO RADIAL  UND 405 5,50 2.227,50 

107 1 INTERRUPTOR DUPLO EXTERNO RADIAL  UND 407 5,90 2.401,30 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

108 1 INTERRUPTOR EXTERNO REDONDO 1 TECLA SIMPLES RADIAL  UND 357 2,25 803,25 

112 1 INTERRUPTOR TRIPLO RADIAL  UND 357 6,90 2.463,30 

124 1 LUVA PARA CANALETA 5X2 ILUMI  UND 225 1,25 281,25 

125 1 LUVA PARA ELETRODUTO PESADO 1'' MAXDUTO  UND 325 0,75 243,75 

126 1 LUVA PARA ELETRODUTO PESADO 1/2'' TUBO VALE  UND 325 0,95 308,75 

129 1 PARAFUSO SEXTAVADO Nº08 MISTER  UND 1255 0,50 627,50 

130 1 PARAFUSO SEXTAVADO Nº10 MISTER  UND 1255 0,64 803,20 

133 1 RECEPTÁCULO DE LOUÇA BOCAL E27 G20  UND 392 1,29 505,68 

140 1 REFLETOR LONGO ALCANCE 160W G20  UND 225 49,90 11.227,50 

141 1 RELE FALTA DE FASE 220V CHINT  UND 35 59,90 2.096,50 

146 1 SINALIZADOR DE GARAGEM BIVOLT APLACEL  UND 57 109,09 6.218,13 

150 1 TAMPA CEGA 4X4 RADIAL  UND 190 2,30 437,00 

151 1 TAMPA CEGA 4X4 COM FURO CENTRAL RADIAL  UND 180 3,50 630,00 

153 1 TERMINAL DE COMPRESSÃO 70 MM² INTELLI  UND 165 4,90 808,50 

155 1 TOMADA SIMPLES 10A 110V COM RJ45 FÊMEA 2P+T 
NOVO PADRÃO 

RADIAL  UND 228 12,50 2.850,00 

156 1 TOMADA SIMPLES EXTERNA 10A 110V 2P+T NOVO 
PADRÃO 

RADIAL  UND 203 5,50 1.116,50 

163 1 TOMADA TUG TRIPLA 20A 220V 2P+T NOVO PADRÃO RADIAL  UND 210 14,50 3.045,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MICHEL PAULINO ALGOZO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO - ME 
VALOR: R$ 353.987,81 (trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 582 

0710.0412800082.031 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3702 

0710.0412800082.033 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3703 

1410.0412200272.127 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3121 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2209 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3704 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3705 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3706 

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3707 

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3708 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 3709 

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 3710 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3711 

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3712 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3713 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2587 

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3714 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2855 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 504 CÓD. REDUZIDO 2858 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 507 CÓD. REDUZIDO 2862 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3715 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 3515 CÓD. REDUZIDO 3716 

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2640 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3722 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3723 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3724 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 3725 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3726 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3727 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3728 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 925 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3729 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3730 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR104 CÓD. REDUZIDO 3731 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 1197 

0410.0206200052.014 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3717 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 40 

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 217 

0910.1012200132.066 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1533 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1640 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3348 CÓD. REDUZIDO 3718 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 1762 

0910.1030100142.075 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3719 

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3720 

0910.1030500172.089 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3721 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal 

Administração Lucélia Regina Davi 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

Comércio, Ind., Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto 

Conservação Urbana Aparecido Antônio Alves 

Corpo de Bombeiro Reginaldo Corrêa 

Desenvolvimento Urbano Wagner Rodelli Bergamaschi 

Educação Rafael Barbosa 

Relações Institucionais Rosangela Ap. O. Cotrim 

Saúde Cleber Augusto Bento 

Jacarezinho, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 154/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

21 1 CABO DE ALUMÍNIO QUADRUPLEX 4X16MM² BOREAL  MT 1505 6,79 10.218,95 

24 1 CABO DE ALUMÍNIO TRIPLEX 3X16MM² BOREAL  MT 1205 5,03 6.061,15 

33 1 CAIXA DE SOBREPOR PVC SISTEMA X MECTRONIC  UND 600 2,89 1.734,00 

41 1 CONDUITE MANGUEIRA POLIETILENO 3/4' ELETROFLEX  UND 910 0,95 864,50 

43 1 CONECTOR PERFURANTE 2,5-10X35-70 MM² MCI  UND 340 5,45 1.853,00 

84 1 ELETRODUTO 1'' BOM JESUS  UND 155 9,90 1.534,50 

85 1 ELETRODUTO 1/2'' BOM JESUS  UND 185 5,80 1.073,00 

86 1 ELETRODUTO 3/4'' BOM JESUS  UND 275 6,10 1.677,50 

87 1 FILTRO DE LINHA 4T E PROTEÇÃO TOMADA NBR 2P + T A SANTOS  UND 270 16,35 4.414,50 

101 1 FITA DE ALTA FUSÃO 5M FOXLUX  UND 350 1,02 357,00 

102 1 FITA ISOLANTE 10 MTS MUNDILUX  UND 405 1,59 643,95 

103 1 FITA ISOLANTE 20 MTS MUNDILUX  UND 485 3,21 1.556,85 

111 1 INTERRUPTOR SIMPLES EXTERNO ILUMI  UND 307 3,10 951,70 

127 1 LUVA PARA ELETRODUTO PESADO 3/4'' BETEL  UND 325 2,45 796,25 

131 1 PASSA FIO 20M INTERNEED  UND 157 10,50 1.648,50 

144 1 RELE TÉRMICO 10 A 16 AMP SOPRANO  UND 125 56,89 7.111,25 

154 1 TERMINAL DE COMPRESSÃO 95 MM² DECORLUX  UND 165 7,59 1.252,35 

158 1 TOMADA TUG DUPLA 10A 110V 2P+T NOVO PADRÃO PLUZIE  UND 233 6,78 1.579,74 

159 1 TOMADA TUG DUPLA 20A 220V 2P+T NOVO PADRÃO PLUZIE  UND 223 9,95 2.218,85 

161 1 TOMADA TUG SIMPLES 20A 220V 2P+T NOVO PADRÃO PLUZIE  UND 275 5,56 1.529,00 

162 1 TOMADA TUG TRIPLA 10A 110V 2P+T NOVO PADRÃO PLUZIE  UND 258 7,29 1.880,82 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: REALLUZ COMERCIO DE MATERIAS ELETRICOS LTDA 
VALOR: R$ 50.957,36 (cinquenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 582 

0710.0412800082.031 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3702 

0710.0412800082.033 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3703 

1410.0412200272.127 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3121 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2209 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3704 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3705 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3706 

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3707 

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3708 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 3709 

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 3710 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3711 

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3712 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3713 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2587 

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3714 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2855 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 504 CÓD. REDUZIDO 2858 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 507 CÓD. REDUZIDO 2862 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3715 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 3515 CÓD. REDUZIDO 3716 

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2640 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3722 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3723 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3724 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 3725 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3726 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3727 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3728 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 925 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3729 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3730 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR104 CÓD. REDUZIDO 3731 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 1197 

0410.0206200052.014 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3717 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 40 

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 217 

0910.1012200132.066 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1533 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1640 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3348 CÓD. REDUZIDO 3718 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 1762 

0910.1030100142.075 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3719 

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3720 

0910.1030500172.089 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3721 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal 

Administração Lucélia Regina Davi 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

Comércio, Ind., Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto 

Conservação Urbana Aparecido Antônio Alves 

Corpo de Bombeiro Reginaldo Corrêa 

Desenvolvimento Urbano Wagner Rodelli Bergamaschi 

Educação Rafael Barbosa 

Relações Institucionais Rosangela Ap. O. Cotrim 

Saúde Cleber Augusto Bento 

Jacarezinho, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 155/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

5 1 BUCHA COM BORBA Nº06 PVC  UND 1955 0,06 117,30 

20 1 CABO DE ALUMÍNIO DUPLEX 2X10MM² ZATFLEX  MT 1605 2,00 3.210,00 

23 1 CABO DE ALUMÍNIO TRIPLEX 3X10MM² ZATFLEX  MT 1505 2,25 3.386,25 

30 1 CABO DE COBRE PP 3X10MM ZATFLEX  MT 710 14,00 9.940,00 

31 1 CABO DE COBRE PP 3X2,5MM ZATFLEX  MT 1410 4,19 5.907,90 

35 1 CANALETA BARRA COM FITA DE FIXAÇÃO 2X1X200 CM PVC  UND 1090 4,00 4.360,00 

46 1 CONJ. 1 SEÇÃO S. C/PLACA 4X2 PVC  UND 465 3,49 1.622,85 

49 1 CONJ. 1 SEÇÃO S. +TOMADA C/ PLACA 4X2  PVC  UND 355 5,63 1.998,65 

58 1 CURVA 90° PARA ELETRODUTO 1'' PVC  UND 295 1,85 545,75 

59 1 CURVA 90° PARA ELETRODUTO 1/2'' PVC  UND 295 1,13 333,35 

60 1 CURVA 90° PARA ELETRODUTO 3/4'' PVC  UND 295 1,50 442,50 

62 1 DERIVAÇÃO ''T'' PARA CANALETA 5X2 PVC  UND 295 2,07 610,65 

66 1 DISJUNTOR 1X40A DIN SOPRANO  UND 135 4,38 591,30 

67 1 DISJUNTOR 1X50 A DIM SOPRANO  UND 155 4,99 773,45 

68 1 DISJUNTOR 1X60 A DIM SOPRANO  UND 150 6,01 901,50 

69 1 DISJUNTOR 2X20A DIN SOPRANO  UND 145 15,01 2.176,45 

70 1 DISJUNTOR 2X30A DIN SOPRANO  UND 140 17,98 2.517,20 

71 1 DISJUNTOR 2X40A DIN SOPRANO  UND 140 17,99 2.518,60 

72 1 DISJUNTOR 2X50A DIN SOPRANO  UND 145 17,98 2.607,10 

73 1 DISJUNTOR 2X60 A DIM SOPRANO  UND 145 18,98 2.752,10 

74 1 DISJUNTOR 3X100 A DIM SOPRANO  UND 87 75,89 6.602,43 

75 1 DISJUNTOR 3X30 A DIM SOPRANO  UND 107 20,01 2.141,07 

83 1 DSP PROTETOR ANTI-SURTO 30 KA 220V SOPRANO  UND 135 23,88 3.223,80 

88 1 FILTRO DE LINHA 6T E PROTEÇÃO TOMADA NBR 2P + T SOPRANO  UND 390 19,98 7.792,20 

89 1 FIO FLEXÍVEL 10,0 MM 450V/750V ZATFLEX  MT 1860 4,99 9.281,40 

90 1 FIO FLEXÍVEL 16,0 MM 450V/750V ZATFLEX  MT 1060 7,89 8.363,40 

94 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 0,5 MM 300V ZATFLEX  MT 2010 0,60 1.206,00 

97 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 1,5 MM 300V ZATFLEX  MT 1910 1,30 2.483,00 

98 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 2,5 MM 300V ZATFLEX  MT 2210 2,10 4.641,00 

100 1 FIO FLEXÍVEL PARALELO 4,0 MM 300V ZATFLEX  MT 2010 2,99 6.009,90 

104 1 FITA ZEBRADA DEMARCAÇÃO SOLO 48MM X 30 MTS G20  UND 109 7,99 870,91 

106 1 INTERRUPTOR DUPLO COM UMA TOMADA PVC  UND 435 6,50 2.827,50 

109 1 INTERRUPTOR SIMPLES PVC  UND 407 2,87 1.168,09 

110 1 INTERRUPTOR SIMPLES COM UMA TOMADA PVC  UND 387 5,63 2.178,81 

113 1 LÂMPADA BULBO 25W LED 6500K BC FRIA BIVOLT OUROLUX  UND 610 12,95 7.899,50 

114 1 LÂMPADA BULBO 30W LED 6500K BC FRIA BIVOLT OUROLUX  UND 510 10,90 5.559,00 

115 1 LÂMPADA BULBO 65 W LED 6500K BC FRIA BIVOLT OUROLUX  UND 425 56,67 24.084,75 

116 1 LÂMPADA DE LED 12 WATS BIVOLT 127V/220V - BRANCA 6400K OUROLUX  UND 495 3,80 1.881,00 

117 1 LÂMPADA LED 16W BIVOLT 127V/220V - BOCAL E 27 OUROLUX  UND 480 4,40 2.112,00 

118 1 LÂMPADA LED 18W BIVOLT 127V/220V - BOCAL E 27 OUROLUX  UND 530 7,49 3.969,70 

119 1 LÂMPADA LED 20W BIVOLT 127V/220V - BOCAL E 27 OUROLUX  UND 565 7,77 4.390,05 

120 1 LÂMPADA LED 30W BIVOLT 127V/220V - BOCAL E 27 OUROLUX  UND 545 10,90 5.940,50 

121 1 LÂMPADA LED 40W BIVOLT 127V/220V - BOCAL E 27 OUROLUX  UND 565 15,91 8.989,15 

122 1 LÂMPADA LED TUBULAR 18W OUROLUX  UND 487 7,97 3.881,39 

123 1 LUVA PARA CANALETA 2X1 PVC  UND 235 1,08 253,80 

128 1 PARAFUSO SEXTAVADO Nº06 METAL  UND 1255 0,29 363,95 

132 1 PLAFON BOCAL E27 KRONA  UND 585 2,24 1.310,40 

134 1 RECEPTÁCULO DE LOUCA BOCAL E40  KROMA  UND 282 5,99 1.689,18 

135 1 REFLETOR HOLOFOTE LED 10W KRONA  UND 155 13,89 2.152,95 

136 1 REFLETOR HOLOFOTE LED 20W COLORIDO KRONA  UND 95 59,99 5.699,05 

137 1 REFLETOR HOLOFOTE LED SUPER BRANCO 100W KRONA  UND 235 25,27 5.938,45 

138 1 REFLETOR HOLOFOTE LED SUPER BRANCO 200W KRONA  UND 185 49,99 9.248,15 

139 1 REFLETOR HOLOFOTE LED SUPER BRANCO 50W KRONA  UND 135 24,54 3.312,90 

142 1 RELE FOTO ELÉTRICO BIVOLT KRONA  UND 85 12,90 1.096,50 

145 1 SENSOR DE PRESENÇA 127V KRONA  UND 185 33,97 6.284,45 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

147 1 SISTEMA X INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES  KRONA  UND 135 4,97 670,95 

148 1 TAMPA CEGA 4X2 KRONA  UND 185 1,09 201,65 

152 1 TE UNIVERSAL MODELO NOVO 2P + NOVO PADRÃO KRONA  UND 390 2,99 1.166,10 

157 1 TOMADA TUE SIMPLES 20A 220V 2P+T NOVO PADRÃO KRONA  UND 243 5,60 1.360,80 

160 1 TOMADA TUG SIMPLES 10A 110V 2P+T NOVO PADRÃO KRONA  UND 263 5,40 1.420,20 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
VALOR: R$ 216.978,93 (duzentos e dezesseis mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 582 

0710.0412800082.031 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3702 

0710.0412800082.033 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3703 

1410.0412200272.127 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3121 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2209 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3704 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3705 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3706 

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3707 

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3708 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 3709 

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 3710 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3711 

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3712 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3713 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2587 

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3714 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2855 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 504 CÓD. REDUZIDO 2858 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 507 CÓD. REDUZIDO 2862 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3715 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 3515 CÓD. REDUZIDO 3716 

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2640 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3722 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3723 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3724 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 3725 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3726 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3727 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3728 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 925 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3729 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3730 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR104 CÓD. REDUZIDO 3731 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 1197 

0410.0206200052.014 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3717 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 40 

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 217 

0910.1012200132.066 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1533 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1640 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3348 CÓD. REDUZIDO 3718 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 1762 

0910.1030100142.075 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3719 

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3720 

0910.1030500172.089 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3721 

 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal 

Administração Lucélia Regina Davi 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

Comércio, Ind., Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto 

Conservação Urbana Aparecido Antônio Alves 

Corpo de Bombeiro Reginaldo Corrêa 

Desenvolvimento Urbano Wagner Rodelli Bergamaschi 

Educação Rafael Barbosa 

Relações Institucionais Rosangela Ap. O. Cotrim 

Saúde Cleber Augusto Bento 

Jacarezinho, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 156/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

27 1 CABO DE COBRE FLEX 750V 6,0MM2  VOLTFLEX  MT 2015 3,27 6.589,05 

34 1 CAIXA PARA CANALETA 9,1X5,65X4 CM ILUMI  UND 840 4,30 3.612,00 

149 1 TAMPA CEGA 4X2 COM FURO CENTRAL ILUMI  UND 170 2,00 340,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS CHAVANTES LTDA 
VALOR: R$ 10.541,05 (dez mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinco centavos). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 582 

0710.0412800082.031 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3702 

0710.0412800082.033 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3703 

1410.0412200272.127 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3121 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2209 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3704 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3705 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3706 

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3707 

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3708 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 3709 

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 3710 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3711 

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3712 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3713 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2587 

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3714 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2855 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 504 CÓD. REDUZIDO 2858 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 507 CÓD. REDUZIDO 2862 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3715 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 3515 CÓD. REDUZIDO 3716 

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2640 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3722 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3723 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3724 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 3725 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3726 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3727 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3728 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 925 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3729 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3730 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR104 CÓD. REDUZIDO 3731 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 1197 

0410.0206200052.014 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3717 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 40 

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 217 

0910.1012200132.066 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1533 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1640 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3348 CÓD. REDUZIDO 3718 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 1762 

0910.1030100142.075 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3719 

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3720 

0910.1030500172.089 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3721 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal 

Administração Lucélia Regina Davi 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

Comércio, Ind., Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto 

Conservação Urbana Aparecido Antônio Alves 

Corpo de Bombeiro Reginaldo Corrêa 

Desenvolvimento Urbano Wagner Rodelli Bergamaschi 

Educação Rafael Barbosa 

Relações Institucionais Rosangela Ap. O. Cotrim 

Saúde Cleber Augusto Bento 

Jacarezinho, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 157/2023 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

76 1 DISJUNTOR 3X40A DIN ETEK  UND 97 17,00 1.649,00 

77 1 DISJUNTOR 3X50 A DIM ETEK  UND 110 18,70 2.057,00 

78 1 DISJUNTOR 3X63 A  DIM ETEK  UND 115 17,80 2.047,00 

79 1 DISJUNTOR 3X80 A DIM ELGIN  UND 95 76,81 7.296,95 

81 1 DISJUNTOR DIN CURVA C3X63 AMPERES ETEK  UND 65 18,70 1.215,50 

82 1 DISJUNTOR DIN CURVA C2X50 AMPERES ELGIN  UND 65 18,40 1.196,00 

143 1 RELE FOTO ELÉTRICO 220V  GOODLUX  UND 205 12,00 2.460,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FCA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
VALOR: R$ 17.921,45 (dezessete mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 582 

0710.0412800082.031 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3702 

0710.0412800082.033 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3703 

1410.0412200272.127 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3121 

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2209 

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3704 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3705 

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3706 

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3707 

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD. REDUZIDO 3708 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 3709 

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 3710 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3711 

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR 941 CÓD. REDUZIDO 3712 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3713 

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2587 

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3714 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2855 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 504 CÓD. REDUZIDO 2858 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR 507 CÓD. REDUZIDO 2862 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3715 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 3515 CÓD. REDUZIDO 3716 

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2640 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3722 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3723 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3724 

0810.1212200092.040 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 3725 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3726 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3727 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 104 CÓD. REDUZIDO 3728 

0810.1236100092.042 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 925 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3729 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 103 CÓD. REDUZIDO 3730 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR104 CÓD. REDUZIDO 3731 

0810.1236500092.047 3.3.90.30.00 FR 107 CÓD. REDUZIDO 1197 

0410.0206200052.014 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3717 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 40 

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 217 

0910.1012200132.066 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1533 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1640 

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR 3348 CÓD. REDUZIDO 3718 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 1762 

0910.1030100142.075 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3719 

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3720 

0910.1030500172.089 3.3.90.30.00 FR 494 CÓD. REDUZIDO 3721 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal 

Administração Lucélia Regina Davi 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

Comércio, Ind., Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto 

Conservação Urbana Aparecido Antônio Alves 

Corpo de Bombeiro Reginaldo Corrêa 

Desenvolvimento Urbano Wagner Rodelli Bergamaschi 

Educação Rafael Barbosa 

Relações Institucionais Rosangela Ap. O. Cotrim 

Saúde Cleber Augusto Bento 

Jacarezinho, 09 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9230/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres    100.000,00 

                      TOTAL    100.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0830 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0830.1339200102.061  

3.3.90.39.00 
 

4015 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
  100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     100.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2653 – 13 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9231/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis 
Municipais nºs 4.348 de 09 de maio de 2023 e 4.291 de 22 de dezembro de 2022,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica aberto, no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para a dotação abaixo especificada e, 
consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2022 a 2025 – Lei Municipal 4.289, de 22 de dezembro de 2022, e LDO 2023 – Lei Municipal 4.290, de 22 de dezembro de 2022: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236400122.045  

 
3.3.90.36.00 

 
1094 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
70.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 70.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.º, Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
 Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES  

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.040  

 
3.3.90.30.00 

 
811 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

 
3.3.90.39.00 

 
1207 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
50.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 70.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-05-10T16:34:50-0300




